因此，中国平安是本公司的关联方，本次交易构成关联交易。

（三）各发行对象申购报价情况、认购股份数量及限售期

各发行对象申购报价情况不适用于本交易。

根据认购对价资产及认购对价现金和本公司本次发行价格，中国平安认购

本公司非公开发行股份的数量为 1,638,336,654 股。

在本次交易中中国平安新认购的本公司股票登记至中国平安名下之日起

三十六（36）个月内，中国平安及关联机构不予转让中国平安及关联机构名下

所拥有的全部本公司股票。但是，在适用法律许可的前提下，在中国平安关联

机构（即在任何直接或间接控制中国平安、直接或间接受中国平安控制、与中

国平安共同受他人控制的人）之间进行转让不受此限。上述期限届满之后中国

平安可按中国证监会和深交所有关规定处置该等新发行股份。

十五、财务顾问关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

独立财务顾问中信证券认为：

本次发行的组织过程，严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、股东

大会及中国证监会核准批复的要求，过程中恪守公平、公正的原则。

发行过程按照中国证监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《证券发

行与承销管理办法》、《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司收购管理

办法》等法律法规执行，认购对象获得相关监管机构核准。

中国平安认购本次发行的股份 1,638,336,654 股，不存在利用其关联人地

位在本次发行中损害公司和其它中小股东利益行为，且其认购股份符合公司及

全体股东的利益。

十六、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

法律顾问北京市海问律师事务所认为：

本公司本次发行的发行过程和发行对象符合《上市公司证券发行管理办

法》和《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定，本公司与中国平安签

订的《股份认购协议》和《关于<股份认购协议>的补充协议》合法、有效。

9

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所核准，本次发行新增股份将于 2011 年 8 月 5 日上市。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：深发展 A

证券代码：000001

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份将于 2011 年 8 月 5 日上市。根据深交所相关业务规则的规

定，于该新增股份上市日，公司股价不除权。

四、新增股份的限售安排

中国平安承诺：在本次交易中中国平安新认购的本公司股票登记至中国平

安名下之日起三十六（36）个月内，中国平安及关联机构不予转让中国平安及

关联机构名下所拥有的全部本公司股票。但是，在适用法律许可的前提下，在

中国平安关联机构（即在任何直接或间接控制中国平安、直接或间接受中国平

安控制、与中国平安共同受他人控制的人）之间进行转让不受此限。2014 年 8

月 5 日之后，中国平安可按中国证监会和深交所有关规定处置该等新发行股

份。

10

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股份变动情况及发行前后前 10 名股东持股情况

本次交易前后，本公司的股本结构如下表所示：

数量：股；占比：%

股份类别 交易前数量 交易前比例 交易后数量 交易后比例

一、有限售条件股份 379,655,090 10.89 2,017,991,744 39.39

1、国家持股 - - - -

2、国有法人持股 - - - -

3、其他内资持股 379,655,090 10.89 2,017,991,744 39.39

其中：境内非国有法人持股

（中国平安及其关联公司持股）

379,580,000 10.89 2,017,916,654 39.39

境内非国有法人持股

（其他境内非国有法人持股）

56,476 约 0.00 56,476 约 0.00

境内自然人持股 18,614 约 0.00 18,614 约 0.00

二、无限售条件股份 3,105,358,672 89.11 3,105,358,672 60.61

人民币普通股 3,105,358,672 89.11 3,105,358,672 60.61

三、股份总数 3,485,013,762 100.00 5,123,350,416 100

本次交易前后，中国平安及其关联公司持股变化相关明细情况如下表所

示：

数量：股；占比：%

股份性质

发行前 发行后

股数 占总股本比例 股数 占总股本比例

总股本 3,485,013,762 100.00 5,123,350,416 100.00

其中：中国平安 521,470,862 14.96 2,159,807,516 42.16

11

股份性质

发行前 发行后

股数 占总股本比例 股数 占总股本比例

   平安寿险 523,851,825 15.03 523,851,825 10.22

其他股东 2,439,691,075 70.01 2,439,691,075 47.62

本次发行前， 截至 2010 年 12 月 31 日，本公司前十名股东如下：

数量：股；比例：%

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1
中国平安保险（集团）股份有限公司-集团本

级-自有资金

521,470,862 14.96

2 中国平安人寿保险股份有限公司-自有资金 379,580,000 10.89

3
中国平安人寿保险股份有限公司-传统-普通

保险产品

140,963,528 4.04

4 深圳中电投资股份有限公司 87,302,302 2.51

5
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红

-005L-FH002 深

63,504,416 1.82

6 海通证券股份有限公司 46,466,893 1.33

7 全国社保基金一一零组合 40,326,132 1.16

8
中国银行-易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金

34,344,170 0.99

9
上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证

券投资基金

33,329,637 0.96

10
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险

产品-005L-CT001 深

31,499,998 0.90

本次发行后， 截至 2011 年 7 月 20 日，本公司前十名股东如下：

序号 股东名称 持股数量 持股比例

12

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1
中国平安保险（集团）股份有限公司-集团本

级-自有资金

2,159,807,516 42.16

2 中国平安人寿保险股份有限公司-自有资金 379,580,000 7.41

3
中国平安人寿保险股份有限公司-传统-普通

保险产品

140,963,528 2.75

4 深圳中电投资股份有限公司 87,302,302 1.70

5
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分

红-005L-FH002 深

63,504,416 1.24

6 海通证券股份有限公司 47,850,129 0.93

7 全国社保基金一一零组合 37,021,798 0.72

8
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指

数证券投资基金

33,675,762 0.66

9
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保

险产品-005L-CT001 深

31,499,998 0.61

10
中国农业银行－富国天瑞强势地区精选混合

型开放式证券投资基金

30,591,494 0.60

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本公司董事、监事和高级管理人员在本次发行前持有本公司 A 股 26,259 股

股份。本次发行后，截至 2011 年 7 月 20 日，本公司董事、监事和高级管理人员

持有本公司 A 股 26,259 股股份。本次发行前后，董事、监事和高级管理人员没

有发生持股变动情况。

三、股份变动对主要财务指标的影响

以 2010 年 12 月 31 日为基准日，根据经安永华明审计的财务报表和备考合

并财务报表，本次交易前后合并口径主要财务数据对比如下：

13

金额：千元；比例：%

项 目 本次交易前 本次交易后 变化额 变化比例

资产总额 727,610,068 1,000,094,672 272,484,604 37.45

负债总额 694,097,192 934,251,892 240,154,700 34.60

归属母公司的

股东权益
33,512,876 64,251,759 30,738,883 91.72

营业收入 18,022,278 24,281,678 6,259,400 34.73

归属于母公司

所有者的净利

润

6,283,816 7,825,699 1,541,883 24.54

总股本 3,485,014 5,123,351 1,638,337 47.01

每股收益（元） 1.91 1.59 -0.32 -16.75

每股净资产

（元）
9.62  12.85  3.24 33.58

净资产收益率

（%）（1）
18.75 12.18 -6.57 -35.04

注：（1）净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/归属于母公司所有者的股东权益

×100%

以 2011 年 3 月 31 日为基准日，本次交易前后合并口径主要财务数据对比如

下：

金额：千元；比例：%

项 目 本次交易前 本次交易后 变化额 变化比例

归属母公司的股东权益（1） 35,950,071 62,340,486 26,390,415 73.41

归属于母公司所有者的净利润 2,402,199 3,009,314 607,115 25.27

总股本 3,485,014 5,123,351 1,638,337 47.01

每股收益（元） 0.69  0.59  -0.10  -14.79

本公司单体每股收益（元）（2） 0.69  0.47  -0.22  -31.98

每股净资产（元） 10.32  12.17  1.85  17.96

14

项 目 本次交易前 本次交易后 变化额 变化比例

净资产收益率（%）（3） 6.68  4.83  2.30  -27.76

注：（1）归属母公司的股东权益变化为本次发行增厚本公司净资产归属母公司部分；

（2）每股收益为本公司和平安银行备考合并净利润归属母公司部分，本公司单体每股收益

剔除了平安银行贡献的利润；

（3）净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/归属于母公司所有者的股东权益×100%；

（4）以上数据未经审计

四、主要财务指标及管理层讨论与分析

（一）主要财务指标及监管指标

1、主要财务数据和指标

本公司 2008 年、2009 年和 2010 年年度财务会计报告已经安永华明会计师

事务所审计，以上审计报告均为标准无保留审计意见审计报告。2011 年第一季

度财务报告未经正式审计，但安永华明会计师事务所对个别项目及财务报表编制

流程执行了商定程序。

单位：千元

项目
2011 年 3 月 31 日

/2011 年第一季度

2010 年 12 月 31 日

/2010 年度

2009 年 12 月 31 日

/2009 年度

2008 年 12 月 31 日

/2008 年度

营业收入 5,815,038 18,022,278  15,114,440 14,513,119

拨备前营业利润 3,301,113 9,337,671  7,734,215 8,137,588